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EMNER

= Ny norm

= @konomiske konsekvenser af ny norm
= Historien bag ny norm

= Tilpasning af foderkurver i farestalden
= Fodring og reproduktion

= Konklusioner
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NY NORM FOR PROTEIN OG AMINOSYRER
- DIEGIVENDE SGER

Fordgjeligt 2015-Norm 2016-Anbefaling 2017-Norm
Protein pr. FEso 120 g ml 118 ¢

Lysin pr. FEso 7,79 7,79
859 XXX Ppl] 839
299 Pl 289
549 JEEPY 530
2469 JUGEPY 249
469 JEEPY 459

Leucin pr. FEso

Histidin pr. FEso
Valin pr. FEso
Methionin pr. FEso

Met+cys pr. FEso
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EMNER

= @@konomiske konsekvenser af ny norm
= Historien bag ny norm

= Tilpasning af foderkurver i farestalden
= Fodring og reproduktion

= Konklusioner
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PKONOMI VED NY NORM

= Den nye norm medfgrer et fald | foderprisen
= Stort fald 1 forhold til normen fra 2015
= Mindre fald | forhold til anbefalingen fra 2016

= Besparelsen afheenger af ravarevalg
= Mindre besparelser ved brug af solsikke frem for soja
= Mindre besparelser ved brug af byg frem for hvede




JGKONOMI UDEN BRUG AF FRIT VALIN
- BLANDING MED 30 % BYG OG AFSK. SOJASKRA

PAONRS 2016 An- 2017
Norm befaling Norm

Sojaskra, % 18,2 15,3 14,6
Energi, FEso pr. kg 1,07 1,07 1,07
Fordgieligt lysin, g pr. FEso 7,7 7,7 7,7
Fordgijeligt protein, g pr. FEso 130,1 122,1 120,3
Pris pr. 100 FEso, kr. 179,82 176,24 175,29

Besparelse i forhold til 2015 Norm,

kr. pr. 100 FEso - 3,58 4,53

/v
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6 Anvendte priser: 5-arspriser fra 1/6-2012 til 1/6-2017
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JKONOMI MED FRIT VALIN
- BLANDING MED 30 % BYG OG AFSK. SOJASKRA

PAONES 2016 An- 2017
Norm befaling Norm

Sojaskra, %

Energi, FEso pr. kg
Fordgieligt lysin, g pr. FEso
Fordgijeligt protein, g pr. FEso
Pris pr. 100 FEso, kr.

Besparelse i forhold til 2015 Norm,
kr. pr. 100 FEso

Anvendte priser: 5-arspriser fra 1/6-2012 til 1/6-2017

16,2
1,07
7,7
124.9
179,13

14,6 13,8
1,07 1,07
7,7 7,7

120,5 118,3

176,03 175,03

3,10 4,10
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JGKONOMI MED FRIT VALIN
- BLANDING MED 30 % BYG OG AFSK. SOJASKRA

Sojaskra, %
Energi, FEsC
Fordgjeligt |
Fordgijeligt pr
Pris pr. 100 FE
Besparelse i

/v ¢
8 Anvendte priser: 5-arspriser fra 1/6-2012 til 1/6-2017 RS Y




2017 NORM MED BRUG AF FRIT VALIN
- SPARER PROTEIN OG BELASTER SOERNE MINDRE

| <Fritvalin | +Fritvalin_

Fordgijeligt protein, g pr. FEso 120,3 118,3
Sparet fordgjeligt protein, g pr. FEso 2,0
Fordgieligt valin, g pr. FEso 5,30 5,30
Fordgjeligt leucin, g pr. FEso 8,49 8,30
Fordgijeligt histidin, g pr. FEso 2,90 2,83
Pris, kr. pr. 100 FEso 175,29 175,03
Sparet, kr. pr. 100 FEso 0,26

/
9 Anvendte priser: 5-arspriser fra 1/6-2012 til 1/6-2017 dog 1/6-2016 til 1/6-2017 for valin AAR,:,:UN,VERS,TET
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EMNER

= Historien bag ny norm
= Tilpasning af foderkurver i farestalden
= Fodring og reproduktion

= Konklusioner
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OPJUSTERING AF NORMEN | 2015

Protein: 14 %f
AS: 17 %R

Alle essentielle aminosyrer fastholdt i samme forhold til lysin som tidligere

- Mest mulig og hurtigst mulig veerdi pa bundlinjen

ot X SEGES
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OPJUSTERING AF NORMEN | 2015

Alle essentielle aminosyrer fastholdt i samme forhold til lysin som tidligere
- Mest mulig og hurtigst mulig veerdi pa bundlinjen

ot X SEGES
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KAN VI OVERFORSYNE SGERNE MED
AMINOSYRER?

Svaret er: JAIlll

Husk: Sger far intet ud af ekstra aminosyrer nar
andre aminosyrer i foderet er begraensende

= QOverskud skal forbraendes og
udskilles
=  @get N-udskillelse i urin og g@dning
= Protein- og energiudnyttelsen falder

= Qverforsyning med protein og
aminosyrer er dyrt!!

= |kke kun gkonomisk men ogsa
fysiologisk og miljgmaessigt y
A4

13 AARHUS UNIVERSITET




KAN VI REDUCERE PROTEININDHOLDET
| DIEGIVNINGSFODERET?

Aminosyrer er opfyldt primeert ved Lys, Met, Thr og Trp er opfyldt ved brug

brug af sojaskra af gget andel frie aminosyrer
ot A SEGES

AARHUS UNIVERSITET Svineproduktion




FORMAL MED DE SENESTE TO AFPR@VNINGER

= At finde ud af hvor langt vi kan ga ned i protein, uden:
= at tabe kuldtilveekst
= at gge sgernes veaegttab

Normen for lysin, methionin, methionin + cystin, treonin og tryptofan
blev overholdt ved tilsaetning af frie aminosyrer

= Frit valin blev udeladt
= Tidligere ingen effekt af gget valin
= @konomisk stgrst potentiale uden

S FO )
2

/v A5 SEGES
3 33
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PRODUKTIONSRESULTATER
- CA. 85 SUER PR. GRUPPE

= Fordgijelig protein varierede fra 112-148 g pr. FEso
= Ingen effekt pa

= sgernes vaegttab ~ 16 kg

= sgernes rygspaektab ~4 mm

AARHUS UNIVERSITET




PROTEIN | MALKEN

Protein, %
55 -
)

50 - a
45 -
40 -
3,5

112

17

121

P = 0,005

127 132
g fordgjeligt protein pr. FEso

139

148
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PROTEIN | MALKEN

Protein, %
55 -

g fordgjeligt protein pr. FEso
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KAN VI REDUCERE PROTEININDHOLDET
| DIEGIVNINGSFODERET?
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AFPROVNINGEN BLEV GENTAGET

= Samme forsggsdesign, 6 grupper
= Fordgijeligt protein fra 88-139 g pr. FEso

= Ca. 90 sger pr. gruppe 1.- 5. kuldssger

AARHUS UNIVERSITET
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GENNEMSNITLIG DAGLIG KULDTILVAKST

Kuldtilveekst, kg pr. dag

3,6

3,4

3,2 -

3,0
2,8

2,6

2,4 -

2,2
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7

85

95

Fordgijeligt protein, g pr. FEso

105

115

125

135

145

Kneekpunkt og plateau:
= 115 g fordgijeligt protein pr.
FEso

= 1. kuldssger: 3,0 kg pr. dag
= 2.-5. kuldssger: 3,3 kg pr. dag
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FRAVAENNINGSVAGT PR. GRIS

Fraveenningsveegt pr. gris, kg

8,0

7,5

7,0

6,5 -

6,0

5,5
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85

95

105 115 125
Fordgijeligt protein, g pr. FEso

135

145

Kneekpunkt og plateau:
= 115 g fordgijeligt protein pr.
FEso

= 1. kuldssger: 7,1 kg
» 2.-5. kuldssger: 7,7

/v
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GRISE UNDER 5 KG PR. KULD V. FRAVZAENNING

Andel grise under 5 kg,%
14 r .

a

12
10

8

6 b b

4

2

0

101 109 118 126 139

Fordgjelig protein pr. FEso
/v (X SEGES
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KULD FLOKBEHANDLET FOR DIARRE

Diarrefrekvens, %
14
12
10

o N B O O

101 109 118 126 139
Fordgijelig protein pr. FEso

X Fo
o)

eV A0 SEGES
Q] )
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SOERNES DAGLIGE VAEGTTAB

Veegteendring, kg pr. dag

-0,1

-0,2 -

-0,3

-0,4 -

-0,5

0,6 -

-0,7
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85

95

105 115 125 135
Fordgjeligt protein, g pr. FEso

145

Knaekpunkt og plateau:
= 94 g fordgjeligt protein pr. FEso
= 1.-5. kuldssger: -0,27 kg pr. dag

* Fra dag 3-26
= Gruppe 1: ~11 kg

= Gruppe 2-6: ~ 6 kg
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REPRODUKTIONSRESULTATER
- EFTERFOLGENDE KULD

(FOR DE FORSTE 30 HOLD ~ 80 SYER PR. GRUPPE)

= |ngen effekt pa:
= Dage fra fravaenning til Igbning
= Faringsprocent
= Totalfgdte grise pr. kuld
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KAN VI REDUCERE PROTEININDHOLDET
| DIEGIVNINGSFODERET?

JAI

....Men hvorfor til 118 g fordgjeligt protein og ikke 1157?

AARHUS UNIVERSITET



NY NORM FOR PROTEIN OG AMINOSYRER
- DIEGIVENDE SPER

Fordgjeligt 2015-Norm 2016-Anbefaling
Protein pr. FEso C
Lysin pr. FEso

Leucin pr. FEso 8,99 8,59

2017-Norm

115 5118 g

7,4->7,7d
8,3 g (108 %)
Histidin pr. FEso 3,09 2,90 2,8 g (36,4 %)
Valin pr. FEso 585¢g 540 5,3 g (69 %)

Methionin pr. FEso 2,46 g 2,46 g 2,4 g (31 %)

Met+cys pr. FESo 4,6 g 4,6 g 4,5 g (58 %)
/v
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NY NORM FOR PROTEIN OG AMINOSYRER
- DIEGIVENDE SPER

Fordgjeligt 2015-Norm 2016-Anbefaling 2017-Norm

Protein pr. FEso

Lysin pr. FEso

Leucin pr. FEso

Histidin pr. FEso
Valin pr. FEso

Methionin pr. FEso

Met+cys pr. FEso

125 ¢ 120 g 118 ¢
7,79 7,79 7,79
8,99 8,50 8,3 g (108 %)
3,09 29(¢ 2,8 g (36,4 %)
5,85¢g 5,49 9,3 g (69 %)
2,46 g 2,46 g 2,4 g (31 %)
46 ¢ 469 4,5 g (58 %)

29
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BAGGRUND FOR AANDRING
- METHIONIN OG METHIONIN + CYSTIN

= EtKig i litteraturen indikerer, at normen er for hgj

NRC — den amerikanske bibel = Methionin:lysin 26 %
Maelkens indhold - Methionin:lysin 23-26 %

Lavt optag af met+cys i yveret (Krogh et al. 2017)

Lav udnyttelse af methionin til maelkeproduktion (Strathe et
al. upubliceret)

Methionin:Lysin 32% 2> 31 %
Met+ cys:Lysin 60 % > 58 %
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BAGGRUND FOR AANDRING
- METHIONIN OG METHIONIN + CYSTIN
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EMNER

= Tilpasning af foderkurver i farestalden
= Fodring og reproduktion

= Konklusioner

/v
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NORMER KAN IKKE STA ALENE
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NORMER KAN IKKE STA ALENE
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HVAD SKAL FODERSTYRKEN TAGE HOJDE FOR?

Soens veegttab i, kg

26
24
22 b
20
18
16 -
14 -

D

< &bq < bﬁg < &‘9 < &bq < &bg < &bg
Q¢ ¢ 9
L L P L L P
A N

o) 2
/\" - \Q /\" cb/“\ \Q"

/v
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HVAD SKAL FODERSTYRKEN TAGE HAJDE FOR?

Rygspaektab, mm

3.5
3.0 b b

2,5 - a
2,0
1,5
1,0
0,5
0,0 .
/v ¢ X 3 SEGES
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HVAD SKAL FODERSTYRKEN TAGE HOJDE FOR?

Rygspaektab, mm

3,5
3,0

2,5 -

2,0

15

1,0

0,5

0,0

%
\\l‘\\}b N N N QK QK QK Q& < 6
& & & & & & & & &
02 2 0% 2 NUIPAMERN ANFANEN
N N N N A Cb’\ QO A Cb’\ Q
/v ¢ X 3 SEGES
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KAN MAN FODRE SIG TIL HAOJERE
KULDTILVAEKST?

Kuldtilveekst, kg pr. dag
3,3
3,2
3,1
3,0
2,9
2,8 -
2,7

.

on

R

O O O

& & &
% o

AT QN AT QN

. S &l SEGES
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KAN MAN FODRE SIG TIL HOJERE
KULDTILVAKST?

Kuldtilveekst, kg pr. dag
3,3
3,2
3,1
3,0
2,9
2,8 -

. < < < < <
, 60\ %oQ %OQ %oQ %OQ %OQ %oQ
N & & & & & &
\'I/Q ‘o<< <o(< Q‘( b‘( <o(< Q‘(
AT QN AT QN

. /v X SEGES
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FODERKURVEN SKAL TILPASSES
- BESZATNINGEN OG DEN INDIVIDUELLE SO

= Optimalt skal foderkurven tage hgjde for
= Besaetningens gennemsnitlige ydelse
= Korrektion ved den enkelte so
= Antal grise i kuldet
= Kuldtilveekst

= At handtere dette i praksis er vanskeligt
= Forslag baseret pa tre kurver og tre korrektionsniveauer

= Det er vigtigt at have den efterfglgende reproduktion in
mente




FODERKURVEN SKAL TILPASSES
- BESATNINGEN OG DEN INDIVIDUELLE SO

= Optimalt skal foderkurven tage hgjde for
= Besaetningens gennemsnitlige ydelse

Det er vigtigt at have den efterfglgende reproduktion in
mente

/v
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FODERKURVE TILPASSET KULDTILV/EKST@
2,6 KG KULDTILVAEKST PR. DIEGIVNINGSDAG

10,00
9,00
8,00
7,00
6,00
5,00
4,00
3,00 -
2,00
1,00
0,00

FEso pr. dag

Diegivningsdage




FODERKURVE TILPASSET KULDTILVAKST @
2,9 KG KULDTILVAEKST PR. DIEGIVNINGSDAG

10,00 P R R
9,00
8,00
7,00
6,00
5,00
4,00
3,00 -
2,00
1,00
0,00

FEso pr. dag

Diegivningsdage




FODERKURVE TILPASSET KULDTILVEKST@
3,2 KG KULDTILVAKST PR. DIEGIVNINGSDAG

10,00 P
9,00
8,00
7,00
6,00
5,00
4,00
3,00 -
2,00
1,00
0,00

FEso pr. dag

Diegivningsdage
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EMNER

= Fodring og reproduktion

= Konklusioner
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SOEN MAGTER STORE UDFORDRINGER
MEN...

= Flere forsgg viser, at sger gerne taber
sig meget "Rt )

= Soen ofrer sig gerne for at producere masser af meelk A4

k

o 1 : . ' ]
= S3& slipper | for at give maelkeerstatning Somelk ¢
= Hvis veegttabet nar en vis starrelse, er der Nalksirang 1
Frisk dansk maelk fra e

risiko for e
= Leengere tid fra fraveenning til labning meam
= Lavere kuldstgrrelse i naeste kuld

= Lavere faringsprocent?

/v
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DET ER IKKE LIGE MEGET, HVAD SOEN TABER

= Etkig i litteraturen og pa SEGES-afpragvninger viser

= Vaegttab i form af rygspaek nar naeppe de helt kritiske
niveauer (2-4 mm er ok)

= QOverdreven mobilisering af soens
proteinpuljer er kritisk for naeste cyklus

= (>8-10 % er kritisk)

= De nye normer sikrer sammen med fornuftige
foderkurver, at sgerne ikke "slides op”

= /Eder sgerne for lidt bgr arsagen findes
(fejl 40? mavesar? darligt foder?)

/v
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EMNER

= Konklusioner

/v
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KONKLUSIONER

= Implementer den nye norm nu

= Opfyld alle essentielle aminosyrer og hold protein sa lavt som
muligt

= Opna bedre udnyttelse af foderet til maelkeproduktion

= Brug de rigtige foderkurver
= Besaetningens niveau - og det individuelle behov hos soen

= Vej > 20 kuld for at kende dit standpunkt

= Ved problemer med reproduktion sa husk fokus pa fodring i
diegivningsperioden

/v

< Innovationsfonden
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